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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá následky výskytu dalšího signálu při příjmu DVB-T/T2

signálu v sousedním a dalším blízkém kanálu. V první části jsou stručně popsány

systémy pozemního digitálního vysílání prvé a druhé generace s důrazem kladeným

především na princip zdrojového a kanálového kódování a modulace. Následuje

kapitola pojednávající o jednotlivých částech přijímacího řetězce. Další část se věnuje

analýze příjmových podmínek v Praze Dejvicích. Stěžejní částí práce jsou laboratorní

měření za účelem vyhodnocení vlivu blízkých kanálů na příjem pro různé přijímače.

Výsledky měření jsou vyhodnoceny a srovnány s hodnotami relevantních parametrů

udávaných v příslušných normách.

Klíčová slova: DVB-T, DVB-T2, C/N, I/C, PLP, FEC, OFDM, příjem sousedních kanálů

Abstract

This thesis deals with the consequences of the occurrence of another DVB-T/T2 signals

in adjacent and nearby channel. The first section briefly describes first and second

generation of terrestrial digital broadcasting systems with an emphasis mainly on the

principle of source and channel coding and modulation. Following section describes

parts of the receiver chain. Another section is devoted to the analysis of reception

conditions in Dejvice. The main section is based on laboratory measurements in order

to evaluate the effect of adjacent and nearby channels on reception for different

receivers. The measurement results are evaluated and compared with values given in

the respective standards.

Keywords: DVB-T, DVB-T2, C/N, I/C, PLP, FEC, OFDM, Reception in Adjacent and
Nearby Channels
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1. Úvod
Cílem této bakalářské práce je stručně se seznámit s oběma generacemi

systémů digitálního terestrického vysílání DVB-T/T2 (Digital Video Broadcasting-

Terrestrial). Druhá generace pozemního vysílání je nejnovější směr vývoje, který zřejmě

v budoucnu nahradí stávající technologii. V práci se zabývám především následky

přítomnosti dalšího signálu v sousedním a dalším blízkém kanálu. Toto aktuální téma

řeším především z důvodu stále se zvyšující obsazenosti kmitočtového spektra, kdy je

nutné vysílat na sousedních kanálech. V praxi běžný příjem sousedních kanálů

s rozdílnými úrovněmi výkonů může především v případě individuálních přijímacích

soustav zabránit bezproblémovému příjmu. Pro jeho zajištění je nutné volit

profesionální, ovšem finančně náročnější přijímací soustavu. Z tohoto důvodu se ve své

práci zaměřuji zejména na vyhodnocení mezních úrovní přijímaného signálu v závislosti

na přítomnosti dalších signálů v blízkých kanálech. Vliv blízkého signálu na příjem

vyhodnocuji na vybraných přijímačích první a druhé generace.

Práce je členěna na 6 hlavních kapitol. Na samotném začátku práce se okrajově

věnuji popisu technologií DVB T/T2. Následně detailně rozebírám požadavky na

jednotlivé prvky televizního rozvodu v pásmu UHF (Ultra High Frequency). Studuji

nejen požadavky na přijímače, ale zohledňuji i parametry antény a uspořádání celého

televizního rozvodu. Zmiňuji možná řešení domovního rozvodu a společných

televizních antén s ohledem na problematiku příjmu sousedních kanálů.

V kapitole 4 se zabývám analýzou příjmových podmínek v Praze Dejvicích.

Proměřil jsem úrovně přijímaných signálů na dvou anténách natočených do dvou

základních rovin. K měření jsem využil vertikálně polarizovanou anténu DIAMOND

D130 a horizontálně polarizovanou logaritmicko-periodickou anténu umístěnou na

střeše budovy ČVUT v Dejvicích. Pro jednoduchost jsem se omezil pouze na měření

příjmu signálů pražských vysílačů. Pomocí přenosného televizního měřicího přístroje

EFL 340 od firmy Rohde & Schwarz byla proměřena úroveň přijímaného signálu pro

obě antény. Ze znalosti vysílacího výkonu, vzdálenosti a naměřeného výkonu jsem se

pokusil ověřit možnost odhadu úrovní přijímaného signálu výpočtem pomocí

zjednodušeného modelu šíření vln v prostoru.
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 Dále se zabývám následky výskytu signálu v sousedním a dalším blízkém kanálu.

Nejdříve vyhodnocuji, jaký vliv na minimální citlivost má přítomnost signálu v blízkých

kanálech. Posléze jsem provedl měření odstupů C/N (Carrier to Noise). Při pevně

nastavené úrovni užitečného signálu jsem zvyšoval úroveň rušivého signálu v blízkých

kanálech a zaznamenával minimální hodnoty odstupů signál/šum. Následně jsem

stanovil kritické hodnoty rušivého signálu, při kterých dochází k definované změně

odstupu C/N. Naměřené výsledky jsem vyhodnotil v porovnání s hodnotami

definovanými příslušnými normami.

2. Teoretický úvod

2.1. Standard DVB-T
Technologie DVB-T je významným představitelem z řady mezinárodně přijatých

standardů pro televizní vysílání. Koncept DVB, neboli Digital Video Broadcasting,

poskytuje podporu nejen v pozemních (DVB-Terrestrial), ale i v satelitních

(DVB-Satellite), kabelových (DVB - Cabel) a tzv. handheld (DVB-Handheld)

technologiích.

Systém DVB-T, jako nástupce analogového vysílání, úspěšně řeší problematiku

vyčerpání kmitočtového spektra a zvyšující se nároky na kvalitu obrazu a zvuku.

Efektivní využití spektra je umožněno díky režimu jednofrekvenční síti vysílačů SFN

(Single Frequency Network), při kterém vysílá několik televizních vysílačů na stejné

frekvenci. Jednofrekvenční síť nezohledňuje polarizaci daného vysílače. To je výhodné

při směrování antény na uživatelem zvolený vysílač o dané polarizaci. Režim SFN

umožňuje pokrytí většího území a vykrytí míst s problematickými příjmovými

podmínkami. U terestrického příjmu DVB-T je nutné uvažovat vzájemné ovlivňování

vysílačů. Z tohoto důvodu byla zvolena modulace OFDM (Ortogonal Frequency Division

Multiplex), která se řadí mezi modulace s více nosnými kmitočty. Na ortogonálně

kmitočtově rozestoupené subnosné vlny je amplitudově-fázovou modulací QAM

(Quadrature Amplitude Modulation) modulován vstupní signál. Tato metoda je

výhodná zejména z hlediska potlačení vícecestného šíření. Signály se mohou k přijímači

dostat od více vysílačů z různých vzdáleností od přijímacího bodu, nebo pomocí
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odrazů. Je zřejmé, že signály od vzdálenějšího vysílače nebo signál nasměrovaný

pomocí odrazů bude vykazovat větší zpoždění než signál, který dorazí přímou cestou.

Z tohoto důvodu se využívá modulace s více nosnými kmitočty, kde před každý OFDM

symbol je vložen ochranný interval Tu, kdy se nevysílá žádná nová informace. Na straně

přijímače je tak možné dekódovat právě vysílaný symbol i v případě, že přichází z více

směrů s různým zpožděním. Ochranný interval řeší problém mezisymbolové

interference ISI (InterSymbol Interference) způsobený právě různou dobou šíření

signálu od různých vysílačů a potlačuje nežádoucí vliv odražených signálů.

Technologie přenosu DVB-T je založena na principu přenosu sdružených

audio-video signálů s doplňkovými signály ve společném datovém kanálu, multiplexu.

V jednom multiplexu lze vysílat obvykle 3-5 TV programů ve kvalitě SDTV (Standard

Definition Television) společně s rozhlasovými kanály a přidruženými datovými

službami.[1] Zdrojové kódování zajišťuje kompresi signálu a operace zvaná

multiplexování následně sloučí zakódované obrazové a zvukové signály do společného

datového kanálu.

2.1.1. Zdrojové kódování
Přenos digitalizovaného televizního signálu v plné kvalitě vykazuje vysoký

požadavek na kapacitu přenosového kanálu. Bez použití komprese je sériový přenos

digitálního obrazového signálu 270 Mbit/s. Z tohoto důvodu musí být komprimován.

Ve standardu DVB-T je prováděna komprimace do formátu MPEG-2 (Moving Picture

Experts Group). Tento formát umožňuje používat větší počet kvalitativních úrovní

charakterizovaných různými hodnotami bitového toku, rozdílnou složitostí a různými

kvalitativními parametry. Ačkoliv vlastnosti kodéru nejsou přesně definovány,

dekodéry MPEG-2 musí být schopné dekódovat všechny bitové toky až do maximální

přípustné hodnoty pro danou úroveň a profil.[2]

Při kompresi dochází k redukci redundantních a irelevantních informací. Snížení

redundance se docílí přenosem pouze minimálních vzájemných diferencí snímků


[…]


že LG Flatron a Dec 2000 je splňuje dokonce s více než 10dB vyšším rozdílem úrovně

signálů v sousedních kanálech. Normou udanou hodnotu I/C pro ostatní kanály,

resp. n+2 kanál, splňují všechny přijímače kromě EFL 340 DVB-T. Všechny testované

přijímače druhé generace splňují normu pro sousední i ostatní kanály, jen přijímač

EFL 340 DVB-T2 pro oba módy robustnosti při rušení n+2 kanálem normu nesplňuje.
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 Při silném rušivém signálu (70 dBµV) byly hledány kritické hodnoty rušivého

signálu odpovídající změně C/N o 0,5 dB. Všechny testované přijímače první i druhé

generace při rušení n+1 kanálem dosahují půl decibelové změny C/N při odstupech I/C

rovných nebo větších než definuje norma.

V případě ponechání jednoho volného kanálu mezi užitečným a rušivým

signálem nastala 0,5dB změna C/N pouze u přijímače EFL 340 DVB-T a to při o 30 dB

silnějším rušivém signálu (100 dBµV) a u přijímače DEC 2000 při odstupu

I/C 33 dB (103 dBµV). U ostatních přijímačů půl decibelová změna C/N nenastala.

Provedu-li závěrečné porovnání výsledků měření a hodnot I/C uvedených

v normě, zjistím, že v případě rušení n+1 kanálem všechny testované přijímače bez

ohledu na generaci normu splňují. V případě rušení n+2 kanálem všechny testované

přijímače rovněž hodnotu I/C splňují, jen EFL 340 při užitečném signálu 45 dBµV

definovanou hodnotu I/C nesplňuje, a to v rámci obou generací. Při užitečném signálu

70 dBµV nemohla být norma pro n+2 kanál ověřena z důvodu menšího rozdílu I/C

(33 dB), než který sama definuje (38 dB resp. 40 dB).

V poslední kapitole okrajově zmiňuji případné možnosti pro snížení vlivu

sousedních kanálů.

Řešenou problematiku bych rád dále rozšířil v diplomové práci, kde bych

provedl měření nejen pro Gaussův kanál, ale i pro skutečný příjem na anténě (fixed

a portable příjem). Jistě by bylo zajímavé se nadále zabývat výpočetním modelem,

který by mohl široké veřejnosti pomoci s vytvořením představy o příjmových

podmínkách v dané lokalitě. Hlavní část navazující diplomové práce bych však rád

věnoval případným opatřením pro snížení vlivu sousedních a blízkých kanálů.
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Příloha 1
Výpočet citlivosti (Pmin) z minimálních odstupů C/N

a) Přijímače první generace

Norma ČSN EN 62216-1 uvádí tabulky minimálních potřebných odstupů signálu

od šumu (C/N), kde je šum společně s nosnou vlnou aplikován v šířce pásma 7,61 MHz.

Při výpočtech se uvažuje rezerva 2,5 dB a hodnota šumu přijímače Px = -33 dBc.

Je uvažován ideální vysílač. [14]

Při výpočtu je uvažován model zahrnující následující části:

1. Vstupní blok s šumovým číslem F a tuner s automatickou kontrolou zesíleni (AGC).

Důsledkem působení AGC je výstupem tuneru zisk 1/C.

2. Přebytečný zdroj šumu Px v bodě po řízeném zesílení (vztažený k nosné vlně).

3. Demodulátor s rychlým kanálovým ekvalizérem uvažujícím 2-3 dB rezervu.

1 2 3

Nadbytečný šum přijímače zahrnuje fázový šum lokálního oscilátoru,

kvantizační šum vznikající při analog-digitální konverzi, tepelný šum a vliv

intermodulace.

C/N na vstupu modelu 𝐶 𝑁⁄ [dB] = 10log (
C

kTB
) (5)

C/N na vstupu demodulátoru je dán vztahem C N⁄ [dB] = 10log (
C

kTBF+CPx
) (6)

~

+ + DEMODULÁTOR

PŘEBYTEČNÝ ZDROJ ŠUMU

(vztažený k nosné vlně)

TUNER S IDEÁLNÍ KONTROLOU ZISKU (ACG)

VSTUPNÍ SIGNÁL

ŠUM. ČÍSLO F ZISK G=1/C

Obr. 27: Šumový model
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C – výkon vstupního signálu

B – šumová šířka pásma přijímače [Hz]

C/N – minimální odstup signálu od šumu požadovaný systémem [dB]

F – šumové číslo přijímače [dB]

Px – vstupní šumový výkon přijímače [dBm]

k – Boltzmannova konstanta = 1,38 x 10-23 Ws/K

T – absolutní teplota = 290 K

Minimální požadovaná vstupní úroveň signálu pro dosažení BER = 2×10-4 za Viterbiho
dekodérem je:
Pmin = -97,2dBm + C/N [dB] pro kanál o šířce 8 MHz (7)

b) Přijímače druhé generace

Hodnoty minimálního odstupu signál/šum potřebných pro dosažení kvazi

bezchybného QEF (Quasi Error Free) příjmu jsou přepočítány na hodnoty minimálních

citlivostí pro jednotlivé módy dle rovnice 8 a 9.

Pn[dBm] = F + 10 log(kT0B) + 30 (8)

Pmin[dBm] = Pn + C/N (9)

B - šumová šířka pásma přijímače [Hz] C/N - minimální odstup signálu od šumu [dB]

F -šumové číslo přijímače [dB] Pn – vstupní šumový výkon přijímače [dBm]

k – Boltzmannova konstanta T0 – absolutní teplota = 290 K

Pmin – minimální výkon signálu na vstupu přijímače [dBm]

Minimální úrovně potřebné pro QEF příjem uvedené v tabulce 7 jsou uvedeny pro šířku

pásma B= 7,77 MHz (odpovídající kanálu 8 MHz) a šumové číslo přijímače F= 6 dB.