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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příjem signálů pozemního vysílání digitální televize v sousedních a blízkých
kanálech

Jméno autora: Jiří Kohutka
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole

Vedoucí práce: Ing. Karel Ulovec, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Vzhledem k potřebnému času pro přípravu, provedení a zpracování výstupů potřebných měření, hodnotím zadání jako
(časově) náročnější. Z hlediska odborného je zadání spíše průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student prokázal velmi dobrou aktivitu a samostatnost při zpracování zadání bakalářské práce. Konzultace probíhaly
příležitostně při provádění navržených měření. Student dodržoval dohodnuté termíny a docházel řádně připraven. Na
podněty vedoucího práce reagoval ochotně, ojediněle po opakované výzvě.

Odborná úroveň C - dobře
Celkově posuzuji odbornou úroveň jako dobrou. Některá vysvětlení jsou obtížně pochopitelná. Některé termíny nejsou
voleny správně (např. záměna „obvod“ a „řetězec“, nebo spojení „minimální citlivost“ či „vlastnosti DVB-T příjmu“). Velmi
dobře student využíval znalosti získané studiem a především z dalších pramenů. Při zpracování zadání velmi vhodně využil
své praktické zkušenosti s anténní technikou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Formální a jazyková úroveň i rozsah práce jsou podle mého názoru v pořádku. Výjimkou jsou dva obrázky (obr. 10 a 12),
které měly být více zmenšeny. Práce neobsahuje chyby a překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student sám aktivně vyhledával další potřebné prameny. Problematiku studovanou ze získaných pramenů případně
konzultoval při setkáních. Student využíval normy, knihy, skripta, závěrečné vysokoškolské práce a „on-line“ články od
věrohodných institucí či organizací (DVB.org, ČTÚ apod.). Student správně používal odkazy na prameny a správně prameny
citoval, výjimkou je citace pramenu [15], u které některé údaje chybí. Pramen [11] a [20] je tentýž.

Další komentáře a hodnocení
Student prokázal velmi dobrou experimentální činnost při návrzích, provádění a vyhodnocování navržených měření. Byl
aktivní, ochotně reagoval na připomínky. Výsledky bakalářské práce mohou najít uplatnění v praxi, neboť téma obsazení
sousedních a blízkých kanálů při vysílání digitální televize je aktuální. Práce má za cíl pomoci v těch případech, kdy dochází
k příjmu signálů s velmi odlišnými výkonovými úrovněmi. Student sám navrhoval rozšíření zpracovávaných témat, pro která
však v bakalářské práci nebyl prostor. Nabízí se tak, zadání rozšířit pro možné zpracování v diplomové práci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal připravenost k samostatnému řešení zadaného úkolu. Zadání splnil v plném rozsahu. Odborná

úroveň předložené práce je na dobré úrovni. Problematiku některých témat musel student prostudovat

samostatně důkladněji, neboť v takovém potřebném rozsahu se s nimi zatím při studiu bakalářského bloku

nesetkal. Po formální stránce je bakalářská práce na výborné úrovni. Student ochotně reagoval na připomínky

vedoucího.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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